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VALENCIÀ 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA 

(TEXT CONSOLIDAT) 

Article 1r Fonament legal. 

 

L'Excm. Ajuntament de Benissa, de conformitat amb el que s'estableix en l'article 106.1 
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i fent ús de les 
facultats que li concedeix l'article 15.1 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova 
el Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, acorda la fixació d'elements 
necessaris per a la determinació de la quota en l'Impost Municipal sobre Vehicles de 
Tracció Mecànica, que s’exaccionarà amb subjecció al que es disposa en aquesta 
Ordenança fiscal. 

Article 2n Naturalesa i fet imposable. 

1. L'impost sobre vehicles de tracció mecànica, és un tribut directe que grava la titularitat 
dels vehicles d'aquesta naturalesa, aptes per a circular per les vies públiques, 
qualssevol que siguen la seua classe i categoria. 

2. Es considera vehicle apte per a circular el que haguera sigut matriculat en els registres 
públics corresponents i mentre no haja sigut baixa en aquests. A l'efecte d'aquest impost 
també es consideraran aptes els vehicles proveïts de permisos temporals i matrícula 
turística. 

3. No estan subjectes a aquest Impost: 

a) Els vehicles que havent sigut donats de baixa en els registres per antiguitat del seu 
model, puguen ser autoritzats per a circular excepcionalment en ocasió d'exhibicions, 
certàmens o carreres limitades als d'aquesta naturalesa. 

b) Els remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica la càrrega 
útil de la qual no siga superior a 750 kilograms. 

Article 3r Exempcions. 

1. Estan exempts d'aquest impost: 
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a) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i Entitats Locals adscrits a la 
defensa nacional o a la seguretat ciutadana. 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, Agents diplomàtics 
i funcionaris consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguen súbdits dels 
respectius països, externament identificats i a condició de reciprocitat en la seua 
extensió i grau. 

Així mateix, els vehicles dels Organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i 
dels seus funcionaris o membres amb estatut diplomàtic. 

c) Els vehicles respecte dels quals així es derive del que es disposa en Tractats o 
Convenis Internacionals. 

d) Les ambulàncies i altres vehicles directament destinats a l'assistència sanitària o al 
trasllat de ferits o malalts. 

e) Els vehicles per a persones de mobilitat reduïda a què es refereix la lletra A de l'annex 
II del Reglament General de Vehicles, aprovat per Reial decret 2822/1998, de 23 de 
desembre. 

Així mateix, estan exempts els vehicles matriculats a nom de minusvàlids per al seu ús 
exclusiu. Aquesta exempció s'aplicarà mentre es mantinguen aquestes circumstàncies, 
tant als vehicles conduïts per persones amb discapacitat com als destinats al seu 
transport. 

Les exempcions previstes en els dos paràgrafs anteriors no resultaran aplicables als 
subjectes passius beneficiaris de les mateixes per més d'un vehicle simultàniament. 

A l'efecte d’allò que disposa aquesta lletra, es consideraran persones amb 
minusvalidesa els qui tinguen aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 
100. 

f) Els autobusos, microbusos i altres vehicles destinats o adscrits al servei de transport 
públic urbà, sempre que tinguen una capacitat que excedisca de nou places, inclosa la 
del conductor. 

g) Els tractors, remolcs, semiremolcs i maquinària proveïts de la Cartilla d'Inspecció 
Agrícola. 

2. Per a poder aplicar les exempcions a què es refereixen els paràgrafs e) i g) de l'apartat 
1 d'aquest article, els interessats hauran d'instar la seua concessió indicant les 
característiques del vehicle, la seua matrícula i causa del benefici. Declarada aquesta 
per l'Administració municipal s'expedirà un document que acredite la seua concessió. 
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En relació amb l'exempció prevista en el segon paràgraf e) de l'apartat 1 anterior, 
l'interessat haurà d'aportar el certificat de la minusvalidesa emés per l'òrgan competent 
i justificar davant l'Ajuntament o Organisme que tinguera delegada la gestió de l'impost 
el destí del vehicle per qualsevol mitjà admés en dret. 

Article 4t Bonificacions: 

1. S'estableix una bonificació de la quota de l'impost del 100%, per als vehicles històrics, 
tenint la consideració de tals aquells que complisquen els requisits establits en el Reial 
decret 1247/1995, de 14 de juliol, Reglament de vehicles històrics. 

2. S'estableix una bonificació de la quota de l'impost del 100%, per a aquells vehicles 
que tinguen una antiguitat mínima de 25 anys, comptats a partir de la data de la seua 
fabricació o, si aquesta no es coneguera, prenent com a tal la de la seua primera 
matriculació o, en defecte d'això, la data en què el corresponent tipus o variant es va 
deixar de fabricar. 

3. S'estableix una bonificació de la quota de l'impost del 75%, per a aquells vehicles que 
estiguen propulsats exclusivament per motors elèctrics i una bonificació del 25% per a 
vehicles híbrids. 

Article 5é Subjectes passius. 

Són subjectes passius d'aquest impost les persones físiques o jurídiques i les entitats a 
què es refereix l'article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, 
al nom de la qual conste el vehicle en el permís de circulació. 

Article 6é Quota tributària. 

La quota de l'impost serà la resultant d'aplicar al quadre de tarifes que figura en l'article 
95 del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març, Text Refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals, o al modificat per successives Lleis de Pressupostos Generals de 
l'Estat, el coeficient d'increment de les quotes aplicable en el municipi de Benissa, que 
queda fixat en l'1,75. 

  
Quota 

tributària 

A. Turismes: 
 

De menys de 8 c.f. 22,09 € 

De 8 fins a 11,99 c.f. 59,64 € 
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De més de 12 fins a 15,99 c.f. 125,90 € 

De 16 fins a 19,99 c.f. 156,82 € 

De 20 c.f. d'ara en avant. 196,00 € 

B. Autobusos 
 

De menys de 21 places 145,78 € 

De 21 a 50 places 207,62 € 

De més de 50 places 259,53 € 

C. Camions 
 

De menys de 1000 kg de c. o. 73,99 € 

De 1000 a 2999 kg. De c. O. 145,78 € 

De més de 2999 a 9999 kg de c. o. 207,62 € 

De més de 9999 kg. De c. o. 259,53 € 

D. Tractors 
 

De menys de 16 c.f. 30,92 € 

De 16 a 25 c.f. 48,60 € 

De més de 25 c.f. 145,78 € 

E. Remolcs i semiremolcs 
 

De menys de 1000 i més de 750 kg de c. o. 30,92 € 

De 1000 a 2999 kg. De c. o. 48,60 € 

De més de 2999 kg. De c. o. 145,78 € 

F. Altres vehicles: 
 

Ciclomotors 7,74 € 

Motocicletes fins a 125 c. c. 7,74 € 

Motocicletes de més de 125 fins a 250 c. c. 13,25 € 

Motocicletes de més de 250 fins a 500 c. c. 26,51 € 

Motocicletes de més de 500 fins a 1000 c. c. 53,01 € 
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Motocicletes de més de 1000 c. c. 106,02 € 

 

Es procedirà automàticament a l'actualització de les quotes assenyalades en el present 
article per mitjà de decret del Sr. alcalde president o regidor delegat d'Hisenda, quan es 
modifiquen les tarifes contingudes en l'article 95 del Text Refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals. 

Article 7é Període impositiu. 

1. El període coincideix amb l'any natural, excepte en el cas de primera adquisició dels 
vehicles. En aquest cas, el període impositiu començarà el dia en què es produïsca 
aquesta adquisició. 

2. L'impost s'esdevinga el primer dia del període impositiu. 

3. L'import de la quota de l'impost es prorratejarà per trimestres naturals en els casos de 
primera adquisició o baixa del vehicle. També procedirà el prorrateig de la quota en els 
mateixos termes en els supòsits de baixa temporal per sostracció o robatori de vehicle, 
i això des que es produïsca aquesta baixa temporal en el Registre públic corresponent. 

Article 8é Gestió. 

L'impost s'exigirà pel sistema d'autoliquidació. A aquest efecte, els interessats 
presentaran en el termini de 30 dies hàbils comptats des de la data d'adquisició del 
vehicle o d'haver-lo reformat de manera que s'altere la seua qualificació a l'efecte de 
l'impost, la declaració en el format que a aquest efecte s'establisca, que contindrà els 
elements de la relació tributària imprescindibles per a la liquidació normal o 
complementària procedent, així com la realització d'aquesta. 

La declaració s'acompanyarà en tot cas de la documentació acreditativa de la seua 
compra o modificació, certificat de les seues característiques tècniques, i el document 
nacional d'identitat o codi d'identificació fiscal del subjecte passiu. 

Una vegada presentada l'autoliquidació pel subjecte passiu es procedirà per 
l'administració a la comprovació d'aquesta, entenent-se definitiva si transcorregut el 
termini d'un any des de l'autoliquidació sense que l'administració efectuara notificació 
de la revisió de les tarifes; tot això sense perjudici del que es disposa en l'article 10é 
sobre infraccions i sancions. Igualment s'entendrà practicada la comprovació i liquidació 
definitiva si s'incloguera la declaració-autoliquidació practicada pel contribuent en els 
padrons o matrícules de l'exercici següent sense haver notificat al particular la 
disconformitat amb la presentada per ell mateix, en el present suposat no es requerirà 
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cursar la notificació personal prevista en l'article 102.3 i .4 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre General Tributària. 

Els titulars dels vehicles, quan comuniquen a la Prefectura provincial de trànsit la 
reforma d'aquests, sempre que altere la seua classificació a l'efecte d'aquest impost, 
així com en els casos de transferència, de canvi de domicili que conste en el permís de 
circulació del vehicle, o de baixa d'aquests vehicles, hauran d'acreditar prèviament, 
davant la Prefectura Provincial, el pagament de l'últim rebut presentat al cobrament de 
l'impost, sense perjudici que siga exigible per via de gestió i inspecció el pagament de 
tots els deutes, per aquest concepte, reportades, liquidades, presentades al cobrament 
i no prescrites. S'exceptua de la referida obligació d'acreditació el supòsit de les baixes 
definitives de vehicles amb quinze o més anys d'antiguitat. 

Article 9é Règim específic de gestió de les exempcions i bonificacions: 

A) El subjecte passiu que pretenga fer valdre el seu dret a obtindre exempció o 
bonificació de les regulades en els art. 3 i 4 de la present ordenança fiscal presentarà 
sol·licitud a l'Ajuntament o Organisme que tinguera delegada la gestió d'aquest impost 
a la qual s'acompanyarà la documentació justificativa en cadascun dels supòsits i les 
mateixes estaran en vigor fins a la baixa del vehicle. 

B) La resta dels beneficis fiscals atorgats tindran efectivitat en el trimestre següent a 
aquell en què s'hagen concedit; per al supòsit que s'haja reportat la quota anual es 
procedirà a practicar devolució de l'import de la quota bonificada. 

C) Serà requisit imprescindible per a obtindre la bonificació que es justifique estar al 
corrent de les obligacions fiscals amb l'Ajuntament de Benissa per qualsevol concepte 
d'ingrés de dret públic, en la data immediata anterior a la petició. Igualment es perdrà la 
bonificació atorgada si el subjecte passiu deguera a l'Ajuntament de Benissa dos 
exercicis consecutius de qualsevol ingrés de dret públic; a aquest efecte es comunicarà 
formalment la incoació d'expedient de caducitat de la bonificació perquè en un termini 
de deu dies s'al·legue per l'interessat el que al seu dret convinga, transcorregut el qual 
i a la vista de la documentació obrant es procedirà a dictar resolució que serà notificada 
al subjecte passiu. 

Article 10é Infraccions i sancions: 

Les infraccions a aquesta Ordenança fiscal es qualificaran i sancionaran d'acord amb el 
que s'estableix en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general Tributària i disposicions 
que la complementen i desenvolupen. 

Disposició final. 
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La modificació de la present Ordenança que consta de deu articles i una disposició final 
entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província, 
romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 

La present Ordenança va ser aprovada per l'Ajuntament Ple, en sessió celebrada el dia 
11 de novembre de 1992. 

La present Ordenança va ser modificada pel Ple de l'Ajuntament de data 30 de 
desembre de 1997. Aquest acord va ser publicat definitivament en el BOP núm. 55 de 
data 7 de març de 1998. 

La present Ordenança va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 30 de març de 1999. Aquest acord va ser publicat definitivament en 
el BOP núm. 127 de data 5 de juny de 1999. 

La present Ordenança va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada el dia 30 de gener de 2001. Aquest acord va ser publicat definitivament en el 
BOP núm. 85 de data 12 d'abril de 2001. 

La present Ordenança va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada el dia 24 de setembre 2002 i publicada definitivament en el BOP. núm. 285 
de data 13 de desembre de 2002. 

La present Ordenança va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada el dia 6 de febrer de 2003 i publicada definitivament en el BOP. núm. 70 de 
data 26 de març de 2003. 

La present Ordenança va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada el dia 30 de juliol de 2008 i publicada definitivament en el BOP. núm. 193 de 
data 7 d'octubre de 2008, entrant en vigor des de l'1 de gener de 2009. 

La present Ordenança va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada el dia 5 de novembre de 2008 i publicada definitivament en el BOP. núm. 251 
de data 31 de desembre de 2008, entrant en vigor des de l'1 de gener de 

La present ordenança fiscal va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada 5 de novembre de 2014, publicada definitivament en el BOP núm. 250 de data 
31 de desembre de 2014. 

La present ordenança fiscal va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada 24 d'octubre de 2017, publicada definitivament en el BOP núm. 247 de data 
29 de desembre de 2017. 

La present ordenança fiscal va ser modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 27 de desembre de 2023, publicada definitivament en el BOP núm. 
248 de data 29 de desembre de 2023. 
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CASTELLANO 

 
 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 

 
(TEXTO CONSOLIDADO) 

 
 
 

Artículo 1º Fundamento legal. 
 
El Excmo. Ayuntamiento de Benissa, de conformidad con lo establecido en el artículo 
106.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y 
haciendo uso de las facultades que le concede el artículo 15.1 del RDL 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales,, acuerda la fijación de elementos necesarios para la 
determinación de la cuota en el Impuesto Municipal sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica, que se exaccionará con sujeción a lo dispuesto en esta Ordenanza Fiscal. 

 

Artículo 2º Naturaleza y hecho imponible. 
 
1. El impuesto sobre vehículos de tracción mecánica, es un tributo directo que grava 
la titularidad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías 
públicas, cualesquiera que sean su clase y categoría. 

2. Se considera vehículo apto para circular el que hubiere sido matriculado en los 
registros públicos correspondientes y mientras no haya causado baja en los mismos. 
A los efectos de este impuesto también se considerarán aptos los vehículos provistos 
de permisos temporales y matrícula turística. 

3. No están sujetos a este Impuesto: 

a) Los vehículos que habiendo sido dados de baja en los registros por 
antigüedad de su modelo, puedan ser autorizados para circular 
excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certámenes o carreras 
limitadas a los de esta naturaleza. 

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción 
mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 Kilógramos. 
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Artículo 3º Exenciones. 
 
1. Están exentos de este impuesto: 

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas y Entidades 
Locales adscritos a la defensa nacional o a la seguridad ciudadana. 

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas consulares, 
Agentes diplomáticos y funcionarios consulares de carrera acreditados en 
España, que sean súbditos de los respectivos países, externamente 
identificados y a condición de reciprocidad en su extensión y grado. 

Asimismo, los vehículos de los Organismos internacionales con sede u oficina 
en España y de sus funcionarios o miembros con estatuto diplomático. 

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en 
Tratados o Convenios Internacionales. 

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados a la 
asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos. 

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida a que se refiere la letra 
A del anexo II del Reglamento General de Vehículos, aprobado por Real 
Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre. 

Asimismo, están exentos los vehículos matriculados a nombre de 
minusválidos para su uso exclusivo. Esta exención se aplicará en tanto se 
mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos conducidos por 
personas con discapacidad como a los destinados a su transporte. 

Las exenciones previstas en los dos párrafos anteriores no resultarán 
aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de las mismas por más de un 
vehículo simultáneamente. 

A efectos de lo dispuesto en esta letra, se considerarán personas con 
minusvalía quienes tengan esta condición legal en grado igual o superior al 33 
por 100. 

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o adscritos al 
servicio de transporte público urbano, siempre que tengan una capacidad que 
exceda de nueve plazas, incluida la del conductor. 

g) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de la 
Cartilla de Inspección Agrícola. 

2. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los párrafos e) y g) del 
apartado 1 de este artículo, los interesados deberán instar su concesión indicando las 
características del vehículo, su matrícula y causa del beneficio. Declarada ésta por la 
Administración municipal se expedirá un documento que acredite su concesión. 

En relación con la exención prevista en el segundo párrafo e) del apartado 1 anterior, 
el interesado deberá aportar el certificado de la minusvalía emitido por el órgano 
competente y justificar ante el Ayuntamiento u Organismo que tuviera delegada la 
gestión del impuesto el destino del vehículo por cualquier medio admitido en derecho. 
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Artículo 4º Bonificaciones: 
 
1. Se establece una bonificación de la cuota del impuesto del 100%, para los 
vehículos históricos, teniendo la consideración de tales aquellos que cumplan los 
requisitos establecidos en el Real Decreto 1247/1995, de 14 de julio, Reglamento de 
vehículos históricos. 

2. Se establece una bonificación de la cuota del impuesto del 100%, para aquellos 
vehículos que tengan una antigüedad mínima de 25 años, contados a partir de la 
fecha de su fabricación o, si ésta no se conociera, tomando como tal la de su primera 
matriculación o, en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante se 
dejó de fabricar. 

3. Se establece una bonificación de la cuota del impuesto del 75%, para aquellos 
vehículos que estén propulsados exclusivamente por motores eléctricos y una 
bonificación del 25% para vehículos híbridos. 

 

Artículo 5º Sujetos pasivos. 
 
Son sujetos pasivos de este impuesto las personas físicas o jurídicas y las entidades 
a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, a cuyo nombre conste el vehículo en el permiso de circulación. 

 

Artículo 6º Cuota tributaria. 

La cuota del impuesto será la resultante de aplicar al cuadro de tarifas que figura en el 
artículo 95 del Real decreto legislativo 2/2004 de 5 de marzo, Texto Refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, o al modificado por sucesivas Leyes de 
Presupuestos Generales del Estado, el coeficiente de incremento de las cuotas aplicable 
en el municipio de Benissa, que queda fijado en el 1,75. 

 

 

 Cuota 
tributaria 

A. Turismos:  

De menos de 8 c.f. 22,09 € 

De 8 hasta 11,99 c.f. 59,64 € 

De más de 12 hasta 15,99 c.f. 125,90 € 
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De 16 hasta 19,99 c.f. 156,82 € 

De 20 c.f. de ahora en adelante. 196,00 € 

B. Autobuses  

De menos de 21 plazas 145,78 € 

De 21 a 50 plazas 207,62 € 

De más de 50 plazas 259,53 € 

C. Camiones  

De menos de 1000 kg de c. o. 73,99 € 

De 1000 a 2999 kg. De c. O. 145,78 € 

De más de 2999 a 9999 kg de c. o. 207,62 € 

De más de 9999 kg. De c. o. 259,53 € 

D. Tractores  

De menos de 16 c.f. 30,92 € 

De 16 a 25 c.f. 48,60 € 

De más de 25 c.f. 145,78 € 

E. Remolques y semirremolques  

De menos de 1000 y más de 750 kg de c. o. 30,92 € 

De 1000 a 2999 kg. De c. o. 48,60 € 

De más de 2999 kg. De c. o. 145,78 € 

F. Otros vehículos:  
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Ciclomotores 7,74 € 

Motocicletas hasta 125 c.c. 7,74 € 

Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 13,25 € 

Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 26,51 € 

Motocicletas de más de 500 hasta 1000 c.c. 53,01 € 

Motocicletas de más de 1000 c.c. 106,02 € 

 

Se procederá automáticamente a la actualización de las cuotas señaladas en el 
presente artículo por medio de decreto del Sr. alcalde presidente o concejal delegado 
de Hacienda, cuando se modifican las tarifas contenidas en el artículo 95 del Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 
 
 
Artículo 7º Período impositivo. 

 
1. El período coincide con el año natural, salvo en el caso de primera adquisición de 
los vehículos. En este caso, el período impositivo comenzará el día en que se 
produzca dicha adquisición. 

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo. 

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimestres naturales en los 
casos de primera adquisición o baja del vehículo. También procederá el prorrateo de 
la cuota en los mismos términos en los supuestos de baja temporal por sustracción 
o robo de vehículo, y ello desde que se produzca dicha baja temporal en el Registro 
público correspondiente. 

 

Artículo 8º Gestión. 
 
El impuesto se exigirá por el sistema de autoliquidación. A tal efecto, los interesados 
presentarán en el plazo de 30 días hábiles contados desde la fecha de adquisición 
del vehículo o de haberlo reformado de manera que se altere su calificación a efectos 
del impuesto, la declaración en el formato que al efecto se establezca, que contendrá 
los elementos de la relación tributaria imprescindibles para la liquidación normal o 
complementaria procedente, así como la realización de la misma. 

La declaración se acompañará en todo caso de la documentación acreditativa de su 
compra o modificación, certificado de sus características técnicas, y el documento 
nacional de identidad o código de identificación fiscal del sujeto pasivo. 
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Una vez presentada la autoliquidación por el sujeto pasivo se procederá por la 
administración a la comprobación de la misma, entendiéndose definitiva si 
transcurrido el plazo de un año desde la autoliquidación sin que la administración 
efectuare notificación de la revisión de las tarifas; todo ello sin perjuicio de lo dispuesto 
en el artículo 10º sobre infracciones y sanciones. Igualmente se entenderá practicada 
la comprobación y liquidación definitiva si se incluyere la declaración-autoliquidación 
practicada por el contribuyente en los padrones o matrículas del ejercicio siguiente 
sin haber notificado al particular la disconformidad con la presentada por él mismo, 
en el presente supuesto no se precisará cursar la notificación personal prevista en el 
artículo 102.3 y .4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre General Tributaria. 

Los titulares de los vehículos, cuando comuniquen a la Jefatura Provincial de Tráfico 
la reforma de los mismo, siempre que altere su clasificación a efectos de este 
impuesto, así como también en los casos de transferencia, de cambio de domicilio 
que conste en el permiso de circulación del vehículo, o de baja de dichos vehículos, 
deberán acreditar previamente, ante la Jefatura Provincial, el pago del último recibo 
presentado al cobro del impuesto, sin perjuicio que sea exigible por vía de gestión e 
inspección el pago de todas las deudas, por dicho concepto, devengadas, liquidadas, 
presentadas al cobro y no prescritas. Se exceptúa de la referida obligación de 
acreditación el supuesto de las bajas definitivas de vehículos con quince o más años 
de antigüedad. 

 
Artículo 9º Régimen específico de gestión de las exenciones y bonificaciones: 

 
A) El sujeto pasivo que pretenda hacer valer su derecho a obtener exención o 
bonificación de las reguladas en los art. 3 y 4 de la presente ordenanza fiscal 
presentará solicitud al Ayuntamiento u Organismo que tuviera delegada la gestión de 
este impuesto a la que se acompañará la documentación justificativa en cada uno de 
los supuestos, y las mismas estarán en vigor hasta la baja del vehículo. 

B) El resto de los beneficios fiscales otorgados tendrán efectividad en el trimestre 
siguiente a aquel en que se hayan concedido; para el supuesto que se haya 
devengado la cuota anual se procederá a practicar devolución del importe de la cuota 
bonificada. 

C) Será requisito imprescindible para obtener la bonificación que se justifique estar al 
corriente de las obligaciones fiscales con el Ayuntamiento de Benissa por cualquier 
concepto de ingreso de derecho público, en la fecha inmediata anterior a la petición. 
Igualmente se perderá la bonificación otorgada si el sujeto pasivo adeudare al 
Ayuntamiento de Benissa dos ejercicios consecutivos de cualquier ingreso de derecho 
público; a tal efecto se comunicará formalmente la incoación de expediente de 
caducidad de la bonificación para que en un plazo de diez días se alegue por el 
interesado lo que a su derecho convenga, transcurrido el cual y a la vista de la 
documentación obrante se procederá a dictar resolución que será notificada al sujeto 
pasivo. 

 

Artículo 10º Infracciones y sanciones: 
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Las infracciones a esta Ordenanza Fiscal se calificarán y sancionarán de acuerdo a lo 
establecido en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general Tributaria y disposiciones 
que la complementen y desarrollen. 

 

Disposición final. 
 
La modificación de la presente Ordenanza que consta de diez artículos y una 
disposición final entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa. 

La presente Ordenanza fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada 
el día 11 de Noviembre de 1.992. 

La presente Ordenanza fue modificada por el Pleno del Ayuntamiento de fecha 30 de 
diciembre de 1997.Dicho acuerdo fue publicado definitivamente en el BOP nº 55 de 
fecha 7 de marzo de 1.998. 

 

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada en fecha 30 de marzo de 1999.Dicho acuerdo fue publicado definitivamente 
en el BOP nº 127 de fecha 5 de junio de 1.999. 

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada el día 30 de enero de 2.001. Dicho acuerdo fue publicado definitivamente 
en el BOP nº 85 de fecha 12 de abril de 2.001. 

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada el día 24 de septiembre 2002 y publicada definitivamente en el BOP. nº 
285 de fecha 13 de diciembre de 2002. 

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada el día 6 de febrero de 2.003 y publicada definitivamente en el BOP. nº 70 
de fecha 26 de marzo de 2003. 

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada el día 30 de julio de 2008 y publicada definitivamente en el BOP. nº 193 de 
fecha 7 de octubre de 2008, entrando en vigor desde el 1 de enero de 2009. 

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada el día 5 de noviembre de 2008 y publicada definitivamente en el BOP. nº 
251 de fecha 31 de diciembre de 2008, entrando en vigor desde el 1 de enero de 2009 

La presente ordenanza fiscal fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada 5 de noviembre de 2014, publicada definitivamente en el BOP nº 
250 de fecha 31 de diciembre de 2014. 

La presente ordenanza fiscal fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada el 24 de octubre de 2017, publicada definitivamente en el BOP nº 
247 de fecha 29 de diciembre de 2017. 
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La presente ordenanza fiscal fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada 27 de diciembre de 2023, publicada definitivamente en el BOP núm. 
248 de fecha 29 de diciembre de 2023. 

 

 


